則 將 取 代 IAS 17「 租 賃 」 及 IFRIC 4「 決 定 一 項 安 排 是 否 包 含 租 賃 」

等 相 關 解 釋 。

租 賃 定 義

  首 次 適 用 IFRS 16 時，合 併 公 司 將 選 擇 僅 就 108 年 1 月 1 日 以 後

簽 訂（ 或 變 動 ）之 合 約 依 IFRS 16 評 估 是 否 係 屬（ 或 包 含 ）租 賃，目

前 已 依 IAS 17 及 IFRIC 4 辨 認 為 租 賃 之 合 約 將 不 予 重 新 評 估 並 將 依

IFRS 16 之 過 渡 規 定 處 理 。

合 併 公 司 為 承 租 人

  首 次 適 用 IFRS 16 時，除 低 價 值 標 的 資 產 租 賃 及 短 期 租 賃 選 擇 按

直 線 法 基 礎 認 列 費 用 外 ， 其 他 租 賃 將 於 合 併 資 產 負 債 表 認 列 使 用 權

資 產 及 租 賃 負 債 。 合 併 綜 合 損 益 表 將 分 別 表 達 使 用 權 資 產 之 折 舊 費

用 及 租 賃 負 債 按 有 效 利 息 法 所 產 生 之 利 息 費 用 。 於 合 併 現 金 流 量 表

中 ， 償 付 租 賃 負 債 之 本 金 金 額 將 表 達 為 籌 資 活 動 ， 支 付 利 息 部 分 將

列 為 營 業 活 動。適 用 IFRS 16 前，分 類 為 營 業 租 賃 之 合 約 係 按 直 線 基

礎 認 列 費 用 ， 為 取 得 中 國 大 陸 土 地 使 用 權 預 付 之 租 賃 給 付 係 認 列 於

預 付 租 賃 款 。 營 業 租 賃 現 金 流 量 於 合 併 現 金 流 量 表 係 表 達 於 營 業 活

動 。

  合 併 公 司 預 計 選 擇 將 追 溯 適 用 IFRS 16 之 累 積 影 響 數 調 整 於 108

年 1 月 1 日 保 留 盈 餘 ， 不 重 編 比 較 資 訊 。

  目 前 依 IAS 17 以 營 業 租 賃 處 理 之 協 議 ， 於 108 年 1 月 1 日 租 賃

負 債 之 衡 量 將 以 剩 餘 租 賃 給 付 按 該 日 承 租 人 之 增 額 借 款 利 率 折 現 ，

全 部 使 用 權 資 產 將 按 前 述 利 率 折 現 並 以 如 同 於 租 賃 開 始 日 已 適 用

- 126 -

IFRS 16 之 方 式 衡 量 。 所 認 列 之 使 用 權 資 產 均 將 適 用 IAS 36 評 估 減

損 。

  合 併 公 司 預 計 將 適 用 下 列 權 宜 作 法 ：

 1. 對 具 有 合 理 類 似 特 性 之 租 賃 組 合 使 用 單 一 折 現 率 衡 量 租 賃 負

債 。

 2. 租 賃 期 間 於 108 年 12 月 31 日 以 前 結 束 之 租 賃 將 依 短 期 租 賃 處

理 。

 3. 進 行 租 賃 負 債 之 衡 量 時 ， 對 諸 如 租 賃 期 間 之 決 定 將 使 用 後 見 之

明 。

合 併 公 司 為 出 租 人

  於 過 渡 時 對 出 租 人 之 租 賃 將 不 作 任 何 調 整 ， 且 自 108 年 1 月 1

日 起 始 適 用 IFRS 16。

108 年 1 月 1 日 資 產 、 負 債 及 權 益 之 預 計 影 響

107年12月31日

帳 面 金 額
首 次 適 用
之 調 整

1 0 8 年 1 月 1 日
調 整 後
帳 面 金 額

預付款項   $ 1,220   ( $ 1,220 )   $ -
長期預付租金   35,217   (  35,217 )   -
使用權資產   -   91,870   91,870
資產影響   $ 36,437   $ 55,433   $ 91,870

租賃負債－流動   $ -   $ 4,416   $ 4,416
租賃負債－非流動   -   51,915   51,915
負債影響   $ -   $ 56,331   $ 56,331

未分配盈餘   $ 402,112   ( $ 898 )   $ 401,214
權益影響   $ 402,112   ( $ 898 )   $ 401,214

  除 上 述 影 響 外 ， 截 至 本 合 併 財 務 報 告 通 過 發 布 日 止 ， 合 併 公 司

評 估 其 他 準 則 、 解 釋 之 修 正 將 不 致 對 財 務 狀 況 與 財 務 績 效 造 成 重 大

影 響 。

財務概況

- 127 -

 (三 ) IASB 已 發 布 但 尚 未 經 金 管 會 認 可 並 發 布 生 效 之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB 發布之生效日（註 1）
IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」
 未定

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日
IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  除 另 註 明 外 ， 上 述 新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 或 解 釋 係 於 各 該

日 期 以 後 開 始 之 年 度 期 間 生 效 。

註 2：  收 購 日 在 年 度 報 導 期 間 開 始 於 2020 年 1 月 1 日 以 後 之 企 業 合

併 及 於 前 述 日 期 以 後 發 生 之 資 產 取 得 適 用 此 項 修 正 。